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A béke íelé.
Kecskemét, dec 19

Lassacskán mégis csak arra tar
tunk : a beke íele. A parlamentnek 
legtekintélyesebb, számra nézve is lég 
erősebb ellenzéki pártja, a független
ségi párt felhagyott az obstrukcióval, 
sőt odanyujtja segitségül kezét a kor
mánynak, hogy az országos rendet 
helyre állíthassa, a cselekvő munkaké
pességét újra kezdje, az országnak erő 
sen megingatott erkölcsi es anyagi hi
telet visszaszerezze. Tette pedig a füg
getlenségi part ezt azzal a nyílt és 
férfias kijelentéssel, hogy most mar be
látja, hogy az eddig élért eredmények
nél többet kivívnunk lehetetlen s hogy 
az obstrukció kitűzött végcélja, a ma 
gyár vezényleti nyelv ez idd szerint 
ki nem vívható. Az úgynevezett Sze
derkényi-part, a függetlenségi partnak 
erősen klerikális izü töredéke, folytatja 
tulajdonkeppen csak a harcot, azzal 
a beismeréssel, hogy küzdelmétől sikert 
nem remek nem vallva be azonban
— szegy éltében tálán önmagának sem
— .hogy hat miéit küzd akkor'- Ellen 
ben azzal vádolja elég hangosan a 
leszerelt anya pártot, hogy békeszer- 
zésevel \ ilágos ele vezette — az obs- 
trukciót

A hasonlat nagyon rosszul van 
megválasztva 1849-ben Világos sírja 
volt a magyar nemzetnek, olyan mely, 
amelyről sokan azt hittek, hogy nem 
is lesz belőle többet íöltamadás Sötét 
vak-ejszakába buktunk bele akkor, a 
melyről senki sem tudta, lesz-e belőle 
valaha hajnalhasadás. Ha éppen a his
tóriából akarnak hasonlatot keresni a 
jelen esemenyeire — s ez pedig min
dig tanulságos — akkor a szatmári 
egyessegben ezt a hasonlóságot talá
lóbban megkapjuk. Az akkori történet 
irok — kurucok es labancok egyaránt
— följegyezték erről a nagy esemény
ről, hogy mikor hirc ment, hogy Pálfi 
János a császár, Karolyi Sándor a föl
kelő rendek nevében aláírták a béke 
szerződést, kuruc es labanc egyforma 
örvendezéssel nyugodott meg benne. 
A nemzet ki volt merülve, A óékét és 
nyugalmat áhítottá mindenki A küz
delmek során kivívtak azt, amit lelte 
tett, mindenki egyformán erezte, hogy 
most mar a békés munka ideje követ 
kezik. Maga a bálványozott fejedelem,
11. Rákóczi Ferenc, hiába próbálta föl 
kelésre bírni nemzetét, szava ép oly 
hiába hangzott el, mint a hogy négy 
venkilenc után ugyanez a kifáradt 
nemzet nem volt többé merész és koc
kázatos kalandokba keverhető, hanem 
szinte egyértclmüleg Deák Ferenc felé 
íord ült.

Az utolsó másfel esztendő meddő 
történelme szinte ama nagy forradal
makkal vethető össze. Vert nem áldoz 
tünk ugyan, de anyagiakban, nemzeti 
javakban annál nagyobb értekeket ve
szítettünk. Mindenki egyaránt érzi ezt 
s a békés konszolidációt áhitja azért 
ma mar mindenki. Az embereknek 
ébredezni kezd a szemük. Kezdik be
látni, hogy a meddő közjogi harcok 
által talán nv g lehet őrizni az alkot 
mány formai részét, de igazi tartalmat 
ez alkotmányba csak erős es öntuda
tos közgazdasági politika vihet. Orszá
gunk sajátos politikai helyzeténél fogva 
e közjogi harcok tálán sohasem lesz
nek teljesen elkerülhetők, de mind a 
mellett is a nagyobb súlyt ezentúl 
mé^is a közgazdasági részre kell vet 

; nünk. Gazdagokká kell lennünk, hogy 
j jogainkat meg tudjuk védeni. A most 
! lefolyt küzdelemben is azt láthattuk, 
í hogy írásos jogaik csak annyit érnék,
• amennyi anyagi erőt tudunk melléjük 
' allitani.

Nem uj ez a politika. Ide s tova 
száz esztendeje, Széchényi István gróf 

i a kiélt gravaminális politika végvonag- 
' lasaiba, méh’ az ó* : alkotmány eber 
’ vedelmezésevel magát az országot mar

mar elvesztegette, azzal öntött uj tar 
| talmat, hogy gazdasági kérdésekre te- 
' relte a nemzet figyelmet. V agyonos es 

gazdag Magyarországról ábrándozott 
ő, mely önmagatói. közjogi küzdel- 

i mek nélkül is meg fogja teremteni 
a politikailag független Magyaror- 

| szagot.
Száz esztendő múltával még min

dig ott tartunk a Széchényi kegyes 
óhajtásánál. Pedig az ő egekbe néző 

1 sasszemu mevlatta az igazságot. Száz 
| esztendő múltával csak eppen annyi- 
i val vagyunk függetlenebbek, ameny- 
I nyivt 1 gazdagabbak lettünk. Pedig de 
‘ szegények vagyunk .' Igaz, nagy fon 

tossagu es eleibe vágó kérdés, hogy 
milyen nyelven vezénylik a fiainkat, 
de százszorta fontosabb es melyebben 
nyúl be az életünkbe az, hogy ki

• dugja zsebre a pénzünkét. Csak men- 
I jünk végig a nagy piacon, az üzletek
• során : a posztónk briinni, a vásznunk 
! klattaui, a cserepünk karlsbadi, az 
I üvegünk vcissdorfi, a papirosunk mór

vaorszagi. mindenféle ringy-rongy cse
csebecsénk becsi, meg a sonkánk is 
prágai, — mi csak hizlalni tudjuk 
a disznót. Ugyan miből gazdagodjunk :

A mindennapi kenyerünkről kene 
gondoskodnunk s mi légvárak epit- 
getésével töltjük az esztendeinket. Sfost 
már belátja ezt a függetlenségi párt is.

De a rekrimináció késő most mar, 
A mulasztottakat kell helyre pótolni. 
Nem >politika* kell ebbe az országba, 

! hanem munka ; nem közjogi szőrszál 

hasogatás, hanem két kézzel is meg
fogni az eke szarvát. Száz kézzel, ha 
volna !

Alkoholosság.
William R. Guthrie azt Írja Chica

góban, hogy az embert bubánat viszi 
az alkohol használatára, hogy szesz okozta 
mámorba, agybénulásba fojtsa a baját. 
Ellene vig társaságot ajánl óvószerül, — 
holott éppen a vigtársaságok nem lehet
nek el bor nélkül s azt éppen alkohol és 
nem egyéb gyümölcsbeli tartalma ked
véért élvezik. Nem is tartja a lengyel 
zsidó valami nagy bajnak a mámort, a 
közmondása úgy szól, hogy könnyebb a 
részeget talpra állítani, mint a szegény 
embert.

Dr. Daramberg Írja, hot’y az utóbbi 
30 év alatt Franciaországban a lakosság 
12 százalékkal nőtt, az alkohol fogyasz
tás 255 százalékkal. Ennek következése 
nagy állami bevétel, de a lakosság testi 
és erkölcsi elfajulása, a bűnesetek szapo
rodnak, a katona képesek fogynak. Nor- 
mandiában el kelleti tiltani, hogy az 
a:i\ ák maguk táplálják gyermekeiket, 
mert az alkohol mérgezést átveszi anyjá
tól a gyermek. Énre deparlament bán a 
bűntények 5-szörösre, az öngyilkosságok 
4-szeresre szaporodtak, a lakosság lét
száma maradt. Az alkoholistáknál az étel 
szénsav és viz helyett zsírra lesz, tölpuf- 
ladás áll be labdaganattal, nehéz lég
zéssel.

halon professzor ebeken próbálta ki 
az abszint halasat ; kísérleteihez olyant 
használt, a melyben kevés volt az alko
hol es mégis olyan tünetek mutatkoztak 
rajtok, mintha megvesztek volna. Nyug
talanul foroglak, szájokat elöntötte a hab, 
a szemük vérbe borult, fogaikat vadul 
csattogtatlak ; mintha láthatatlan ellen
seggel viaskodtak volna, a levegőbe ug
rottak e> ve • marták a nyelvüket. 
Ez első hauis u'an ernyedés veit erőt raj
tok, kimerültén guggoltak <‘gy helyen, a 
tekintetűk ködös, szomorú volt. A cso- 
kély adagok ulán is az ebek el kezdtek 
fogyni, a lábbaik reszkettek, — az ab- 
szinl kedvelői azt mondták arra, hogy 
nem kutyának való az ital. Gyanúnk van, 
hogy a zöld italban a beléndek (Hyo- 
sealius) van

Az abszint ellen síkra szállt Labordo 
francia és Sherand angol tudósok, mert 
az a 70 százalékos zöld színű szesz sok 
rombolást okoz Parisban és Londonban 
a folyton szaporodó élvezői között. Algír
ból és Timisből hozták újdonságul olt járt 
katonák és annak a tüze elsorvasztja az 
izmok erejét, megbontja a lélek harmó
niáját, megsemmisíti az akaszt önállósá
gát. Olyan az, mint a polyp; a kit kar
jával egyszer magához ölelt, ki nem 
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ereszti, s annak a teste-lelke szakadatlan í 
lángban ég, elméje beborul, tagjaira örö
kös fáradság érzete nehezül; a legtöbb 
bele vakul, nehézkóros lesz, vagy az agya 
kásává lágyul. Parisban naponta visznek 
az áldozataiból kórházba vagy tébolyin
tézetbe. A legfinomabb abszint bán is 14 
féle mérges anyagot mutat ki a khemia, 
a csapszéki fajták bizonyára rosszabbak. 
Laborde azt irja, hogy az abszint rabjai 
között sok a literátus ember és úgy a 
zöld pálinka (‘gesz csomó értékes agyat 
tesz terméketlenné és többől irtja ki annak 
legnemesebb virágát, a gondolatot.

Megmérgezett országnak mondja egy 
folyóirat Franciaországot, hol az abszint 
fogyasztás 1885 tői 1892 ig 85,00® hekto
literrel emelkedett az előző évekhez ké
pest, 1896-ig meg éppen megduplázódott. 
1899 ben Svájcból 130000 hektolitert 
vittek be oda a zöld italból, 1902 ben 
már 180000-et, — holott Franciaország
ban is bőven gyártják

A bűvös hatása abban van, hogy 
tőle az ember részeg nem lesz, csak ele* 
jénte szokatlan elevenséget érez magában 
tőle, a vére pezseg, elméje fürge, a ke
délye könnyű és vidám lesz. Aki megiz- 
lelle, rendesen megkívánja, naponta húsz
szor is iszik, enni alig kíván valamit, de 
a szomjúsága örökös az abszint után. És 
ez a méreg nem is lassan végez vele, a 
haja kihull, a fogai meginognak, keze 
reszketős lesz, gyakorta megszédül, sová- 
nyodik, arcszine fakó sárga lesz. Azután 
láz jön, rossz álmokkal kevert alvás és 
utóbb agylágyulás.

Taldoni énekesnői öl Írják, hogy csak 
úgy tudott kedve szerint énekelni a szín

padon, ha előbb ihletet a likörös üvegé 
bői merített.

A mely napon a belga katonának 
fáradságosabb gyakorlatot kell végeznie, 
erősítőül 45 gramm cukrot kap. Hajdan 
az alkoholt tartották erősítő hatásúnak. 
Borstell generális 1814 ben a következők
ben adta napi parancsát a katonák ellá 
tasa érdekében : Reggel egy tányér leves 
vagy egy pohár pálinka. Délben leves, 
főzelék hússal, egy pohár pálinka. Este 
úgy mint reggel. Mind a három étkezés 
nél egy font kenyér vajjal. Főzelék he 
lyett is adható pálinka. Ezentölül naponta 
egy korsó sör vagy e helyett 2 pohár 
pálinka.

Skobeleff orosz tábornok 1878 bán 
halálra szánta Gök Tepe török város né
pét és hogy katonái egy léleknek se ad 
janak kegyelmet, pálinkás hordókat vere 
tett csapra, a lerészegitett katonák a al 
kohol mérgező hatása alatt megvadultan 
betű szerint teljesítették az embertelen 
parancsot.

Iszákosok szigete a Ladoga tavon 
van, Walaam a neve, oda küldik az oro
szok a wutky hősöket. Szerzetesek föl- 
ügyeletc alatt élnek azok, nagy a kény 
szermunka fegyelem, de szeszes italhoz 
végkép nem férhetnek Jaz oda internáltak. 
Az oda vitt fiatalok rendesen kigyógyul
nak a szenvedelmükből. Most már Angli
ából is vannak betegek, mivel az angol 
szanatóriumok sikertelen dolgoznak.

Az angol protestáns egyház egymás 
után szervezi a mértékletesség egyesöle 
tekét, alapítja az iszákosokat gyógyító 
intézeteket. Ez utóbbiakban a jelentkező 
két kertészeti munkával foglalják el. ha 
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inkognitóban lordok jönnek is oda gyó 
gyuláéra. Ezek hetenkint egy font sler 
linget fizetnek, a szegények 9 shillinget, 
de 40 betegnél többet föl nem vesznek. 
Itt 9 bóaapos a kúra. Svájcban egy éves, 
50—60 százalék kigyógyul, do csak úgy, 
ha elég lelki ereje van hozzá, hogy az 
intézetből kilépése után teljesen tartóz
kodjék a szeszes italok minden fajtájától.

Angliában 1902 ben 3580 millió ko
rona értékig fogyott a szesz. Több az, 
mint a mennyit az angol nép adóba fizet; 
oktatási, vallási és jótékony célokra for
dít. Minden egyes főre évente 120 korona 
szesz kiadás jut. Kivált sokra megy az, 
hogy egymásért fizetnek, miért a rnérték- 
letességi ivóhelyeken kiki önmagáért kö
teles eleget tenni, nőknek pedig oda be
lépni nem szabad. Ezt kötelezővé akarják 
tenni minden vendéglőre nézve, noha ne
hezen megy, mert az ivásbarátság nagy.

Az angol pirlament törvényileg ha
talmazta föl a rendőrt, hogy a részeg em
bert bíró elé vigye, ha semmi kihágást 
nem tett is Mikor ez a törvény életbe 
lépett (1903. január 1.), sok vita kelet
kezett az iránt, hogy a jó kedv mely 
fokánál lépett joggal közbe a rendőr. Or
vosok sem bírtak a határvonalat megál
lapítani, mert a beszédben való akadozás 
nem mindig mutat arra, valamint e han
gosabb viselkedés sem ; végre a londoni 
Dáily Chronicle lap kijelentette, hogy 
részegnek az vehető igazán, aki az utcán 
h- ver és önszántából fölkelni nem tud

A sörnek megvan az a jó híre, hogy 
táplál. Ezt a jó hírét azonban inkább 
es?k azoknak a derék embereknek kö
szönheti, akik szívesebben isznak sort,
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Brander mérnök felesége.
Brander mérnök hét esztendővel ez

előtt vette el a feleségét, akit Mária Luj
zának hívlak. E hét esztendőben nem 
volt egyetlen pillanat sem, mikor ko
molyan megbánta volna, hogy megháza 
sodott.

Csak egy dolog volt ami bosszan
totta: Maria Lujza rettenetesen prózai 
természetű asszony volt, a gyengédsége 
szavaiban is, cselekedeteiben is nagyon 
hétköznapi módón nyilatkozott meg. Soha 
nem mondta: kedvesem, éd«s férjem, 
drágám, szivem. A szavajarása ez volt : 
Péterkém, Pjer, vagy éppen „öregem*, 
pedig a mérnök nem volt még negyven 
esztendős sem.

S mikor az asszony javában fogla
latoskodott a házi teendőivel s a férje 
oda ment hozzá, megcirógatta s gyen
géden susogta neki: „Ed<*s angyalom, 
drága Lujzácskám !*—akkor az asszony 
azzal a harisnyával, melyet éppen a ke
zére húzott, hogy megfoldozza, nevetve 
legyintetté arcul s igy felelt :

— Mi baj, Péter? Spárgát szeretnél 
ebédre, ugy-e?

Egyébként Mária Lujza minden te
kintetben kiváló feleség volt, aki mindig 
Eontosan tálaltatta be az ebédel s minden 

ónapban félre tett valamit a konyha
pénzből. Fiatal is volt, szép is volt s 
távol tudott magatói tartani minden férfit, 
aki nem a legnagyobb tisztelettel köze 
ledet! hozzája.

A mérnöknek egyszer hivatali ügyek
ben el kellett utaznia. A búcsúzáékor 
olvan vih iros erővel ölelte magához a 
feleségét, mintha ő maga a vizes lepe

dőv 1 előrohanó tűzoltó volna, a felesége 
mg a gázlángtól meggyulladt ballerina. 
Aztán igj’ szólt :

— Isten veled, életem világosságai 
• Az eg minden angyala őrködjék feletted, 

mii.’ engem tolod távul a sóvárgás fog *1 
emészteni.’

— Isten áldjon meg. Péterkém, — 
fele lő az asszony. —Nem felejted itthon 
a fogkeféi ? 11a valahol jo vásznát látsz, 
vegyél belőle vagy egy fel véget.

A mérnök csaknem összeesett bána
tában és sajgó szívvel szállott fel a va
súti kocsira.

Másnap levelet irt, mely igy kez
dődött : ..szivem bálványa* s igy végző
dött: Síiig imádó Pétered.* S a levél bal 
alsó sarkúba karikát rajzolt s aláírta: 
„itt csókolta meg a le szerető férjed.*

Mária Lujza szokott nyájasságával 
és gyorsaságával felelt levelezőlapon :

„Kedves öregem! Mindnyájan jól 
vagyunk, köszönjük a leveledet s csóko
lunk. Iparkodjál néhány napig oda ma
radni, mert a Miminek a foga jön s foly
ton sir. Csőkul Lujzád.*

Brander Péter keserű, bánatos mo 
solygással gyűrte a zsebébe ezt a levelet 
s azt gondolta magában :

— Ezzel a vaskos hétköznapiságával 
még kiöli belőlem a szerelmit.

A hazautazás hosszú óráira a mér
nök hálófülkét vett magának a vasúton, 
de sokáig hiába hány tolódott s azért fel
kelt s kiment a folyosóra. A szomszéd 
fülkéből, melynek az ablaka nyitva volt, 
de lefüggönyözve, egy férfinak s egy nő
nek hangja hallatszott ki.

Ah, ez volt a szerelem, a gyengéd
ség, a költészet! Poétikus szavakkal es
küdlek szerelmet egymásnak, a léggyen 
gédebb neveken szólította egyik a má 
sík át.

A férfi azt kérdezte, hogy mit ér 

neki az élet, ha a kedvesétől távol vau? 
Az asszony műn felelt rá, nyilván neki 
i^ nagyon csekély vélemény e volt az éiet 
becséről ilyen körülmények közt.

Különösen az asszony beszélt olyan 
heves, lángoló s költői nyelven, amilyent 
ritkaság hallani karikagyűrűt hordó asz- 
szonytól

— Becsepeg ide az eső?— kérdez'o 
az asszony s egy nagy, világos vizcseppet 
törült le szerelmese mellényéről.

Könycsepp volt az. mely Brander 
Péter szeméből hullott ki s a szél áltál 
ragadtatva, a függöny hasadékán át le
repült a kupéba.

— Ah. ha az én Lujzám is ilyen 
volna ! A heves zokogásról, mely a kupé
ból kihallatszott, sejteni lehetett, hogy 
közéig az idő. midőn valamelyik szerel
mes el fogja hagyni a vonalot Ez ünnepi 
pillanatban mindegyikük elmondta leg
szentebb esküjét. A férfinak elég lett 
volna, ha minden két hétben egyszer 
megcsókolhatta volna a kedvese lába- 
nyomát, anélkül, hogy ót magát lassa. 
Az asszony a maga részéről kijelentette, 
hogy kész volna két álló hétig semmi 
egyebet nem nyelni, mint a szerelmese 
rigaiét tjének füstjét.

A bucsuzkodást nem lehet leírni. A 
sajnálat ramél tó férfi olyan arccal rohant 
ki a ködös, ny irkos hajnali levegőre, hogy 
egy tetten ért váltóhamisitót hozzá képest 
vőfélynek lehetett volna nézni.

Brander mérnök ezelatt diszkrétül 
visszahúzódott a maga fülkéjébe, de ti
tokban kikandikált a függöny mögül. A 
férfi nagyon csinos, szénfekete szakállu 
ember volt.

Mikor eltávozott, az asszony olyan 
sikoltozással vetette le magát az ülésre, 
mint a nyúl, melynek a vadász ellőtte a 
két hátulsó lábát. S Brander Péter me
gint felsóhajtott : 
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mint például tenyerei esznek. A sörnek 
kétségtelenül vannak jó tulajdonságai, 
első sorban az, hogy az alkoholtartalma 
soha se több hatodfél százaléknál, italnak 
tehát jó ital a sör, de már ételnek csak 
az dicsérheti, aki — italnak szereti. Az 
árpalé nincs minden tápláló erő híján, de 
egy liter kiváló minőségű sörben van ősz 
szesen 45 gram szénhidrát és hét gram 
tojásfehérje, tehát éppen annyi tápláló 
anyag, mint egy nagyobbacska vizes 
zsemlyében. A vizes zsömlye pedig nem 
a legtáplálóbb eledelek közül való. Aki 
tehát sörrel akar jóllakni, először is ala
posan be kell rúgnia, másodszor pedig 
meglehetősen — drága koszton él. A 
mennyibe egy sörebéd kerül, annyiért 
fácánpecsenyét is ehelik az ember. Szóval, 
aki éhes, az ne igyék, hanem egyék és 
aki literszámra issza a sört, ne tegye ezt 
azzal a szösszel, hogy — táplálkozik.

A kairói Bar d' Afrique nevű ven 
déglöben minden üveg sör ára egy piasz- 
ter (12 fillér), sőt mellé 7 tányért terítenek 
ráadásul, bennök 2 szelet kenyér, búr 
gonya, 6 olajbogyó, saláta, darab sült 
borjúmáj, nehány tengeri csiga, egy 
csomó puhára főtt nagy szemű bab. Ott 
a boldog ivó nem tudja mit fizet meg.

A törökök között annyira terjed az 
alkohol élvezete, hogy a szultán 1902 ben 
más rendeletet adott ki ellene. Boltokban 
árulni nem szabad, ha valamely igazhivő 
a szesztől inegtántorodik, először a ható 
ság öt megintse, másodízben megdorgálja, 
harmadizben pedig bírságolja meg. Es a 
rendelet szép tanítást is tartalmaz a szesz 
ártalmas voltáról cs a józan élet hasz 
náról.

A szerajevoi tőrok. mióta nem a

— Ah, ha Lujza ilyen volna!
Az asszony lassankint kezdett meg

csillapodni. Megmosta a szemét, meg a 
kezét, feltette a kalapját s kijött a folyo
sóra. Később, mikor a nap is feljött már, 
meghámozott egy narancsot, mely vagy 
tizedmagával hevert ott az ülésen anélkül, 
hogy eddfg csak rájuk is nézett volna.

Az asszony aztán otkolonnal locsolta 
be magát s mikor Brander mérnök ud
varias köszöntéssel kilépett a fülkéjéből, 
megkéidezte tőle, hány óra.

Csinos, finom asszony volt, valami 
leírhatatlan előkelőséggel a modorában. 
Bizonyára nem volt szeld) Mária Lujzánál, 
de ezek az érzelmek, ez a szív ! . . .

A szegény asszony hirtelen elkezdte 
összekapkodni a holmiját. Ki kell szállnia 
a legközelebbi állomáson. Péter gyengéden 
s méltóságosan segédkezett neki.

A vonat berobogott az állomásra. A 
perronon ott állt egy öreges, jóképű úr s 
kíváncsian tekingetett be a vonat ablakain. 
A haja őszbe csavarodott, a bajsza szőke 
volt. Mikor a hölgy megpillantotta, kiug
rott a kocsiból, az arcának minden izma 
val nevetett, átölelte az öreg urat s igy 
szólt:

— Itt vagyok Megjöttem, édes jó 
uracskán), egyetlen angyalom ! Ah, milyen 
hosszú volt az utazás, hogy vágyódtam 
utánad !S a ftrfi boldogan ölelte magához.

Benn a kocsiban eközben Brander 
mérnök görcsösen szorította ökölre a bot
ját s azt csikorogta:

— Hahh ... ha Mária Lujza ilyen 
volna I

Mikor hazaérkezett, Lujza az ebéd
lőben ült s héringsalátát csinált.

— Itt vagyok, öregem ! Na most 
ugyan vöröshagyma szagú csókot kapsz!

— Vöröshajma szagú, vagy nem . . 
te vagy a legjobb asszony a világon!

H. A. 

szultán alattvalója, megtanulta a szesz 
ivást alaposan, látni ma már részeg mo
hamedánt eleget. Noha az öregek kicsu- 
folják. a lefátyolozott nők megdobálják, 
még 6em birt ellentállni az újdonsült 
török alkoholista, hogy ha effendi is, 
magát másnap újra le ne igya.

Semmit sem tanult az afrikai néger 
oly alaposan európai embertársától, mint 
az ivást. Legkedveltebb neki a rum, de a 
viszonyaihoz képest drága. Bambuszból és 
cukornádból készíthetnének olcsón, de 
arra lomhák, kezökre jön a pálnabor. Az 
egyenlítői Afrika bőven termi a pálnát, 
megfúrják a lombkorona alatt és kiszi
vattyúzzák édes nedvét, bóditó már az 
friss korában is, de ha 8—10 óra múlva 
habzó erjedésbe megy, olyan mint a 
pezsgő és erős, az európait is levágja a 
sárgaföldig hamar, ekkor szereti a néger 
legjobban. És mivel a megfúrt pálma 
föltétien elvesz, mindig újabbat gyilkol
nak le és ha a környék valamennyi 
pálmája így elpusztul, föl szedik a sátor
fát és uj telepre költöznek részegeskedni.

Kimutatja Lombroso, hogy aki 20 
éves kora óta rabja a pálinkának, nem él 
tovább 36 évesnél, elélhet a sörkedvelő 
44 ig, a borivó 64 éves koráig.

Hanusz István.

Hölgyek maradjanak otthon.
A debreceni színházban, amelynek 

ezidő szerint Makó Lajos az igazgatója, e 
héten a Vígszínház egyik nagysikerű új 
donsága, a „Csodagyermpk* került színre. 
A darab jellemzésére elég annyit elmon 
dani, hogy premierjétől a Vígszínház ki 
élezett előadásában a lég viharedzettebb 
budapesti demimondok is pirultak, de 
azért mindenki kitünően mulatott.

D brecenben a pajkos kis bohózatot 
szépen betanulta a szereplő személyzet s 
az előadás napját a reklám mennydörgő 
dobjai kíséretében ki is tűzték. A premier 
előtt azonban Makó Lajos színigazgatónak 
lelki furdalasai támadlak. Lelki szemei 
előtt megjelentek a felsőbb leányiskolák 
növendékei, amint felvonulnak a szin 
házba s lelkesen tapsolnak a francia 
szellem ez újabb diadalának. Elvonultak 
előtte a gondos anyuk, a szemérmes vén 
kisasszonyok, akiknek lelki egyensúlyát 
teljesen megzavarta a „Csodagyermek* 
premiérje. 0 maga is gondos családapa 
lévén, a Debrecent fenyegető veszedelmet 
mindenáron el akarta hárítani. A zsúfolt 
hazak, a hangulatos esték reménysége 
azonban nem engedte a darabot levetetni 
a műsorról, — más módon segített hát a 
bajon. A premiere szinlapra hatalmas be
tűkkel a következő figyelmeztetést Íratta 
föl:

A hölgyek
a mai előadás alatt maradjanak otthon. 

A darab nagyon pikáns!
A figyelmeztetés óriási szenzációt 

keltett a cívis városban. A kaszinótól 
kezdeve a szárazmalomig ez volta beszéd 
tárgya. Es minden családfő abban álla
podott meg, hogy leányát és suhanc fiát 
a „Csodagyermek" előadásától eltiltja. Az 
erény védelmezői melegen gratuláltak az 
igazgatónak, aki kényes kérdést ilyen 
finom diplomáciával oldotta meg. Este 
azután, mikor félnyolckor felgördült a 
függöny, a szereplők mély megdöbbenés 
sel látták, hogy tizenöt potyajegyes ala 
kon kivül egy lelek sincs a színházban. 
A hölgyekkel együtt a férfiak is otthon 
maradtak

— Mi ez? — kérdezte magától és 
másoktól Makó Lajos.— Hát én ma este 
a potyajegyeseknek adok elő újdonságot?

— Természetes, — felelt rá egy vén 
színházi habitüé. — Asszonyi pirulás nél
kül ki élvezi a kaviáros francia bohó
zatokat ?

így fagyott be a nagy színpadi slá
gernek ígérkező „Csodagyerek* Debre
cenben, ahol hamarjában bajosan kerül 
előadásra.

HÍREK.
— dec 19.

— A távozo jogtanár. E hó 18-án 
este Milleker vendéglője kistermében, a 
pozsonyi jogakadémia római jogi tanszé
kére kinevezett tanár, dr. Pázmány Zoltán 
tiszteletére díszes társaság gyűlt össze, 
hol Milleker kitűnő hírű asztala mellett 
a törvényhatóság részéről Bagi László h. 
polgármester; a jogakadémia részéről dr. 
Kovács Pál igazgató méltatták az el ávozó 
jeles tanár érdemeit s fejezték ki sajnála
tukat eltávozásáért. A társaság késő éjfé
lig volt együtt.

— Meghívó. A siketnémákat gyámo- 
litó egyesület f. hó 20 án vasárnap, d. u. 
5 órakor a Milleker szálló étkező termé
ben karácsonyi vásárral egybekötött tea
estélyt rendez, melyre — mivel külön 
meghívók nem bocsáttatnak ki — ezúton 
hívjuk meg a nagyérdemű közönséget. 
A teázást követő karácsonyi vásárt két 
ur nyitja meg alkalmi prológgal. Befeje
zésül Cserek lyey .Jolán urhölgy éneke 
zárja be az estélyt. A belépő dij 50 fillér. 
A rendező válaszmány nevében : dr Tegze 
Gyula egy. elnök, Völker József egy. titkár.

— Gazdasági Egyesület hálja. A Kecs
keméti Gazdasági Egyesület által 1903. 
évi december hó 26 án részben saját pénz
tara javara, egyharmad részben a Rongyos 
Egyesület javára a Kereskedelmi Kaszinó 
kelyiségében rendezendő Gazdasági Egye
sületi Bálra az érdeklődő közönséget tisz
telettel meghívja a Rendezőség.

— Tisztviselövalasztás a jogakademian. 
A kecskeméti ev. ref. jogakadémia Segítő 
és Önképző egyesületének tagjai élénk 
érdeklődés mellett tartották meg f. hó 
18 án a lemondások következtében meg
üresedett Usztv iselöi állások betöltését, 
a mely alkalommal megv.ihisztották : el
nöknek XX iller József II. éves joghallgatót 
egyhangúlag; alelnőknek Baásfalvi Kiss 
Endre I. eves joghalgatót nagy szótöbb
séggel ; főjegyzőnek Tóth Kálmán I. éves 
joghalgató egyhangúlag; ügyésznek Blan- 
horn Káioly IX . éves joghallgató egy
hangúlag; jegyzőin k Kovács Pál 11. éves 
joghallgató egyhangúlag; pénztárnoknak 
Kerekes Béla 111 eves joghallgató szó
többséggel , ellenőrnek Szigethy Szabolcs
III. éves jogba Igaló egyhangúlag; ház
nagynak Szoudy Károly 11. éves joghal
gató szótöbbséggel ; alháznagynak Ker
tész János I. eves joghallgató egyhan
gúlag. Betöltőitek azonkívül három vá
lasztmányi és egy irodalmi szakosztályi 
tagságot.

— Esküvő Szinnyai Endre fiatal tö
rekvő asztalos-iparos ma tartotta eskü
vőjét Kovács Mariska kisasszony nyal, Ko
vács Mihály köm íves iparos kedves leá
nyával.

— Húsvágó kerestetik Az országban 
mindenfelé zúgolódnak a miatt, hogy a 
mészárosok rossz mirhákat vágnak és 
ezek busát is méregdrágán árusítják. Sok 
helyen úgy segítenek a bajon, hogy szö
vetkezetei alapítanak és mészárszéket nyit
nak, a hol megállapítják a hús árát és 
azon fölül pedig jo mailiákat vágatnak. 
Segesvárról az oltani husszövetkezet föl
hívást küldött az itteni rendőrkapitány
sághoz is, abban egy megbízható húsvá
gót keresnek. Bővebb felvilágosítást nyújt 
a kapitányi hivatal.

— Könyvtár-megnyitás. A Kecskeméti 
Ipartestület elnöksége ezuon éresiti a 
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testület tagjait, hogy az ipartestületi 
könyvtárt f. hó 20 án vasárnap megnyitja. 
Könyvet vihet ki olvasás végeit díjfizetés 
mellett m*nden testületi tag vasárnapon* 
ként 10 órától 12 óráig.

— Köszönet. Gyeness Gyula ur az 
újévi ajándékok megváltása símén 50 ko 
rónát kegyeskedett a Rongyos Egyesü
let jótékony céljaira adományozni. Nemes 
jószívűségéért fogadja az egyesület hálás 
köszönetét.

— Talált keztyük. A szarvas utcában 
egy kis fiú egy pár női kezlyüt talált 
csütörtök délután. A tulajdonosa átveheti
IV. Fürj-utca 94. sz. alatt Hercegnétől.

— Köszönetnyilvánítás A siketnémá
kat gyámolitó egyesület ezúton is hálás 
köszönetét mond Gyenes S. és Fiai cég
nek azon szivességeért. hogy az újévi 
adományok megváltása címén a szegény- 
sorsú siketnémák javára 50 koronát volt 
szives adományozni.

— Értesítés. A szegény iparos tanon- 
cokat felruházó asztaltársaság tagjait tisz
telettel felkérjük, hogy f. hó 20 án vasár
nap délután 4 órakor az ipartestületi ven
déglő helyiségében jelenjenek meg, mivel 
az asztaltársaság által 12 iparos tanonc 
részére készíttetett ruházatot akkor oszt
ja ki az elnökség.

— Az operas ember. Szegény, ügye- 
fogj ott ember állt a kapitány előtt. Valami 
kihágást követett el, a miért pénzbünte
tésre ítélték. Az összeg hallattara (neki a 
négy korona is horribilis pénz) ijedten 
nézett szerteszét, mintha kereste volna, 
hogy tényleg neki szól e ez a beszéd. 
Mikor aztán meggyőződött a szomorúvá 
lóságról, rimánkodó hangon mondta :

— Ugyan már engedje el a kaj i- 
tány ur, mit akar beszedni ilyen operás 
emberen ?

A jelenlévők érdeklődve néztek ösz- 
sze. Hat ha valami eizüllött tenorista, a 
ki hajdanában operákban aratott dicső
séget. A kapitány is kérdezte :

— Miféle operás embei maga ?
— Hát kérem a nyáron lékelték 

meg az akasztófára való tolvajok a fejemet, 
mikor rájuk szóltam, hogv hová viszik 
a más dinnyéjét.

— Olasz bor beözöniese Említettük 
a minap, hogy az olasz, főleg apuliai bor 
kereskedők sietnek, hogy az év vége előtt 
minél több bort exportálhassanak Magyar 
országba és Ausztriába. Eddig már száz
ötezer métermázsával több bort exportált 
Olaszország, mint 1902-ben és még ötszáz
ezer métermázsát kell szerződésszerüleg 
Magyarországba és Ausztriába szállítani. 
Fiúméban már annyira teli van minden 
helyiség olasz borral, hogy kereskedők 
kénytelenek Fiume környékén, különösen 
Süsükön pincéket és egyéb helyiségeket 
bérelni az importált olasz bor elhelyező 
sére. Ez igen szomorú kilátást nyújt a 
magyar bortermelés legközelebbi jövőjére 
és elég világosan mutatja, mennyire szűk 
ségünk van arra, hogy Olaszországgal 
megköthessük az uj kereskedelmi szerző
dést, mely a jövőben gátat von az olasz 
bor beözöniese ellen.

— A ki nem a szajaval eszik. Angol
országban el egy ember, a kinek évek 
óta nem volt egy falat étel a — szájában. 
Valamikor matróz volt. Ezelőtt kilenc 
esztendővel, mikor egy hajón szolgált, az 
a szerencsétlenség érte, hogy véletlenül 
valami, mérges folyadékot ivott, amitől a 
torka belül úgy megdagadt, hogy lélek- 
zeni is alig, enni meg éppenséggel nem 
tudott. A kórházban, ahol kezelték, vé 
kony csövet vezetlek át a torkán és ezen 
keresztül hig étellel táplálták. Később 
azonban ez is lehetetlenné vált és a sze
gény beteget az éhen halás veszedelme 
fenyegette. Végre egy híres kirurgus 
olyan operációt végzett rajta, amely pá 
ratlanul áll a maga nemében. Léket vágott 
az éhhalal veszedelmével küzdő ember 
oldalán, ezen a nyilason csöve! vi r.etett

be a gyomrába. A csövön minden két 
órában folyékony eledelt öntenek be a 
gyomorba. így táplálkozik már szegény 
Knight hét esztendeje. Folyton fekszik, 
és pedig mindig a hátán, de már meg 
szokta ezt az állapotot, békén tűri a sor 
sát, sőt még tréfálkozik is. Ezt szokta 
mondani: Külömb dolgom van, mint más 
embernek, mert mialatt eszem, egyúttal 
pipázhatom is! —Ezt a kiváltságot bizo 
nyára senki se irigyli szegénytől.

* Mielőtt karácsonyi bevásárlásai feleit 
határozna, nézze meg a tisztelt olvasó 
Gallia-féle könyvkereskedés karácsonyi 
kiállítását Kecskeméten, a Beretvás szál
lodával szemben. Ifjúsági iratuk, remek
írók, diszművek, imakönyvek, társasjáté
kok, díszes papirnemüek, irógarniturák, 
poesie (emlék) albumok és egyéb dísz
tárgyak óriási választéka található a fenti 
cég üzletében. Képes árjegyzék bárkinek 
kívánatéra ingyen és bérmentve meg
küldetik.

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Vasárnap, dec. 20 án : d. u. Peles- 
kei nótárius/ Este: „Menyecskék." II szór 
Páros bérlet.

Hétfő, dec, 21 én: „Delila/ Páratlan 
bérlet.

Kedd, dec. 22 én: „Dolovai nábob 
leánya/ Páros bérlet.

Szerda, dec. 23 án : „Pajkos diákok44 
és „Házasság politikája44. Bérletszünet.

Csütörtök, dec. 24-én : D. u. a gyer
mek világ örömére „Tót legény Ameriká
ban4*. Felárakkal. Este nincs előadás.

Péntek, dec. 25-én: D. u. „Postás 
fiú és a buga*, este „Drótostót44 Bérlet- 
szünet.

Szombat, dec 26 án : D. u. „Bob 
herceg4’, este „A bor*. Bérletszünet.

Előkészületben:
Uj darabok : Az aranyhid, Vándor 

legény, Az uj lundlandi, Grant kapitány 
gj érmékéi.

Regi darabok : Nagy apó, Egy csepp 
méreg, Huffman meséi, Marianna.

Segéd darabok : Mgnyecskék, Trou- 
| badour. Sárga csikó, Kornevilli harangok.

Hasznos tudnivalók.
A nö ára. Vilton, egy tudós világ 

járó nagyon érdekes cikket közöl egy 
francia folyóiratban, elmondván, hogy a 
világ különböző részein, a vademberek 
nél, a hol csakugyan veszik az asszonyt : 
mi a feleség ara ? A vadember, írja Vil 
tón, nem oly szerencsés, mint civilizált, 
embertársa, aki ráfizetéssel kap asszonyt; 
neki meg kell vásárolni a nőt, a kit hit
veséül kiszemelt. Az ár a külömböző or
szágok, népek és a társadalmi és vagyoni 
helyzet szerint is vál’ozó. Ugandában 
egy csinosabb leányért rendesen négy 
bikát fizet az apósának a legény, ezen
kívül egy táska töltést és hat varrótűt. 
Lehet azonban enne! olcsóbban is háza 
sodni. Villonnak egy pár cipőért kínál
tak egy elég takaros feleségnek valót 
— A kaliforniai karakóknál húsz kagyló, 
az eladólány rendes ára, de ha nagyon szép 
a leány, negyvenet is elkövetőinek érte.— 
A kaffer legény öt tehénért veszi a félé
ségét, de ha csinos a leány és módos a 
legény, tizet is megád érte. Gazdag legény 
mindig drágábban veszi a feleségét, mint 
a szegény legény, noha a leány az apjá
tól soha se örököl. Ha nincs fiúgyermek t 
minden örökség az elhalt legközelebbi 

férfirokonáé. A híres szép navaja törzs 
leányainak ára fejonkint tizenkét ló, drága 
a szamojéd leány is, a tatár leányt annyi 
vajért adja az apja, a mennyit nyom. A 
mizhmisz törzsnél a gazdag legény húsz 
tehenet ád a menyasszonyának, de a sze
gény egy disznóért is kap feleségei. Unyo- 
róban rátára is kap asszonyt a házasulandó 
legény: a leányt azonban csak akkor 
kapja meg, ha az utolsó részletet is ki
fizette. Afrika és Dél-Amerika több tör
zsénél az a szokás, hogy a legény mun
kával fizet a mátkájáért. Beszegődik szol 
gátiak, mint annak idején Jákob, a leendő 
apósához és ha becsülettel kiszolgálta a 
meghatározott időt, elmehet a leánynyal 
együtt. A Manzoni-föld vadembereinél két 
szarvasagancs a mén/asszony ára, do bi
zony akad megszorult vagy könnyelmű 
apa, aki odaadja a gyermekéi — féláron is.

Vegyes közlemények.
A virágedények tisztítása Azt sokan 

tapasztalhatták, hogy a cserépedények 
kívül zöld, sárga penészszel vannak fol
tozva, belseje pedig, a hol a föld színe 
érinti, vastag mészgyürüket kap Nemcsak 
azért, mert a szemnek sem tetszik e pi
szok, de azért, mert e lerakodások az 
edény lukacsait annyira betömik, hogy 
a cserépvirág sokszor hasznavehetetlenné 
válik, mert nélkülözik a kellő levegőt. 
Az ilyen cserepeket legjobb sósavba belé 
mártani a következőképpen :

Lgy nagyobb faedényben egy kiló 
nyers sósavra 12 — 15 liter vizet öntünk 
és az egymásba rakott cserepekéi bele
állítjuk, amennyi egyszerre belefér. A 
cserepeket két óra hosszáig hagyjuk a 
savban. Azt különösen meg kell jegyez
nünk, hogy a sósavval még oldott álla
potban is óvatosan bánjunk, mert roppant 
maróanyag így az is megemlítésre szo
rul, hogy fémedényben ne oldjuk fel s 
mikor az edényt a bemártolt kefével dör
zsöljük, rongygyal csavarjuk be a kezün
ket. A sósavat olcsón árusítják. v. j.

Anyakönyvi kivonat.
— dec. 18.

Születések: Szabó Mária rk., Fúrj 
Terézia ref., Mészáros István rk., Sahin 
István rk.

Kihirdettettek : Kakulya István rk. 
és Lackó Terézia rk.

Ingatlanok forgalma.
Z. Kovács István X tized, 90. sz. 

házát megvette Mihályi József 2()0<) kor.
Pólyák Sándor X. tized 72. számú 

házát megvette Bajduk József és neje 
1700 koronáért.

JLpr óság.
— Jo feleseg. — Isién tudja szom

széd, mi szállt ebbe az én feleségembe; 
akármit mondok, mindig ellenkezik

— No már az én Rózsim engedel
mes egy asszony. Ha este kilenckor haza
jövök és azt mondom: Rózsi, eredj aludni, 
hát már két-három óra óla alszik is.
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személy vonatok indulnak : reggel 3 55 (érkezik 
4 59), délután 1 50 (érkezik 2 50)
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Sz. v. reggel 1 45 331
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406
Sz. V. reggel 5 04 5 22 5 36
Sz. v. reggel 4 50 642 7 03 7 10 7.20
Gy. V. délelőtt 10 00 11 06 1131
Sz V. délután , 114 2 57 3 15 3 32
Gy V. délután 420 5 23 5 48

J Sz. v. este 5 20 7 37 800 8 08 8 21
i

Csongrádiról Félegyházára

K.-M.-Majsáról Félegyházára 
vonatok indulnak : reggel 4 38 (érkezik 5 50), este 

5 55 (érkezik 710).

Kecskemétről- Szegedre.

Félesyházáról Csongrádira 
személy vonatok indulnak : délelőtt 12*25 (étkezik 

1*25), délután 5 30 (érkezik 6 33).
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Sz v. reggel 5 00 5 12 5 23 5*45 7-42
Gy v. délelőtt 10 09 10 34 1140
Sz v. délelőtt 11*37 11 53 12 11 1-47
Gy v. délután 4 26 4-51 5 53
Sz. v este 7*40 7 52 8-0<* 8 20 10-15
Sz. v. este 10 06 10 2’ 1037 1219
Gy. v. éjjel 12 06 12 28 1 31
Sz v. éjjel 11*43 11-55 2 03 223 —

Vasúti menetrend.
Szegedről - Kecskemétre.

Piaozi árjegyzék.
1903 december 19.

Ara mmazsanként

Korona
Tiszlabúza 14 40-1500
Kétszer 12-80—13 00
Rozs 11-60—11-80
Árpa 10 80-11 20
Zab 11 00-1140
Tengeri kecskémén 10-40—1060

• bánáti 10.20—10 30
Köles 1100-12 00
Krumpli 260— 2 80
Széna 5 60— 600
Szalma 2 00— 2 40
Hízott disznó kilója 114- 160
Szalonna kilója 1-30- 160

Kecskemét városi színház.
Ma. vasárnap, 1903. december 20-án

délután 3 és fél órakor, félhelyárakkal

A peleskei nótárius.
Énekes bohózat 3 szakaszban 4 felv.

Félegyházáról Máj sara 
vonatok indulnak: délelőtt 12 30 érkezik 145), 

este 8 30 (érkezik 9 50».

S Z E M É L Y E K :
Nagy Zajtai Zajtay István

nagy peleskei • nótárius
Szatmár megyében — Nagy D.

Klára Felesége — — — Aitner 1.
Bacur Gazsi, pesti korhely Rózsa S.
Peleskei bíró — — — Károlyi L
Peleskei rektor — — — Gőzön B.
Kisbiró — — — — Láng L.
Éji ör — — — — — Pesti K.
Biróné — — — — Manyai A.
Sötétség királynéja— — Benedekné.
Tóti Dorka, géczi boszor

kány — — — — Károly iné E.

HIRDETÉSEK.

Kecskemétről - -Budapestre.
A
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Jt Z U X
Sz. v. reggel 4 09 4 18 4 32 4*53 715
Sz v. reggel 5 43 6-02 6 22 8 25
Sz. v. reggel 7*22 732 748 8 14 10 55
Gy. v. délben 11*33 1149 12’06 1 25
Sz v. délben 1228 12 41 1 34 2*10
Sz. v. délután 3’41 3*52 4 17 4’40 7 10
Gy. v. délután 5 49 6 04 6-21 7 40

Czeglédről Sz olnokra
sz. v. ind hajnalban 5 08 (érk. 6*45), reggel 9 40.
(érk. 10 36), d u. 2 35 (erk 3 30), d u. 3 56 (érk
6 15), d. u. 6 5 ; (érk 8 00), este 8 56 (érk 9 55)

Budapestről—Kecskemétre.
A »o _ a ‘V

vonat ■■ ■■■ ■9
*• 
á

ixi Avul 19 A■ ►»M 1 3 -í
X u z ■ z

Sz. v. reggel 6 28 7 47 8 10 826
Gy. v. reggel 8 15 9 35 953 1008

! Sz. v. reggel 8 30 10 41 11 09 11-20 1129
| Gy. v. délután 2 30 3*51 4 09 4 24

Sz. v. délután 4 30 6 48 7 16 7 29 7 38
1 Sz. v. este 6 50 9 16 9-41 9 52 1000
1 Gy. v. éjjel 10 10 11*34 11-51 12-05

Sz. v. éjjel 10 20 12 50 | 1 19 I 32 1-41
1 ------- ----------------------

Szolnokról Cze glédre
, sz v. ind. reggel 3o.O érk. 3*56, reggel ó 11 (érk.
1 617), reggel 7 06 érk. 8 09), d. e. 9 38 (érk. 10 45),
i d u. 12 25 érk. 1-30, délután 5 00 <érkezik 5-50.

Felelős szerkesztő ;

Dr. NAGY MIHÁLY.
Fómunkatars

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.

Este 7 és fél órakor rendes helyárakkal

MENYECSKÉK.
Énekes népszínmű 3 felvonásban.

S Z E M É L Y E K
A bíró — — — — Benedek Gy.
A bírónő — — — — Makó A.
Egyik esküdt — — — Károlyi L. .
Második esküdt — — Nagy D.
A kisbiró — — — — Latabár A.
A legény — — — — Almásy E.
Egy leány — — — — Hevesi M.
Egy paraszt — — — Adám Gy.
Az öreg Benéző — — — Pesti K.
Népbeli legény — Kőszcghy K.

Holnap, hétfőn

D E L I L A.

(E rovatban kozlottekért nem vállal felelősséget a Szerk.)

Borivóknak kik a bort wavmiyuv m s/h 
p rétik vegyíteni, minién** .’ tt e

1WERCDR » váltóüzleti • 
részvénytársaság

Budapest, V., Fürdó-útcza 3. szám.
VE:Z éaKLAD vidéki takirekpci tar n baikresiv iyeket,

tőzsdén nem jegyzett papírokat,
~ _ és azokra, valamint minden egy eb

értékpapír es sor je yekre igen e önyös elö'ejet fo'yesil.
• Bük- és tőzsdeögyckbrn szakszeri fclvilúosilissal 0
• • • • • Ingyen asol^Al. • • • • • 
Baokosztily. £ Sorsjeg)osztály. £ Víltóizlet

A m. kir. szab osztálysorsjáték főelárusitó helye.

Sorsjegyek
csekély havi részlctfizetésrr. előnyös sorsjceylirsusaíok.

Sorsjegybiztositás:
legolcsóbb díjszabás kívánatra bérmentve.

Rövid levélczint: 2573—12—3

MERCUR, BUDAPEST. Fürdő-utcza. 
Részvénytöke kor. 1.000,000.

Szőlő eladás.
Néhai Szurmay Józsefnek az Úri 

hegyben, a Lisztes-közön, régebben 
Muraközi-féle szőlő, mintegy 6 
hold területtel, melyből SOO ni szép 
gy ümölesös szőlő és veteményes, 
több rendbeli épületekkel, örök 
áron szabadkézből eladó. Értekezni 
lehet 1. tized, Vásári-nagy-utcza 
160. szám alatt özv. Szurmay József- 
nével. 2627 —12—1

Eladó ház.
V. tized, Keskenv-utcza 136. </

számú ház, mely áll 4 szoba. 2 
konyha, 2 speiz, kamra, üvege- 
gezett folyosó, nagy pincze és 
fáskamrákból, örök áron eladó Érte 
kezhetni a tulajdonossal bent az 
udvarban. 2020 1 :

Kiadó üzlethelyiség.
A Budai-nagy-utczán, az Itczés- 
piacz mellett, löl. szám alatti 
üzlethelyiség, melyben a Részvény
nyomda van. több évre haszon
bérbe kiadó; mely áll egy üzlet
helyiség, 2 nagy. 7 méteres szoba, 
egy külön hely iség, pince és pad
lásból, nagy udvarral. Igen al
kalmas fa-, szén-, mész-üzíet vagy 
korcsma-hely iségnek. Értekezni 
lehet Juhász Gyula tulajdonossal, II. 
tized Homoki-utcza 49. szám alatt.

2626- 3—1

'40
Eladó szőlövessző 1

50,000 drb Kövidinka, 6000 drb 
Miikovácsa, 2000 drb Ezredéves 
Magyarország emléke sima szölö- 
vesszö eladó Réthey Ferencz-nél. 

2628 — 1—1
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7V£U> H/HTfíj.o OO HA SZHÁL A Tű A H.

Utánzatoktól MEIDI NGER’OFEN I utalással az itt 
óva intünk allovédjegyre

Folytóné ffő kunda/lok 
KÖZPONTI FŰTÉSEK 

MINDEN RENDSZERBEN, 
M/HDFH ruZELÓ ÁW6MF fÜSrWXrZS rÜZ£t£SS£L. 
EGY KANDALLÓ TÖBB HELYISÉGET FÜGGETLENÜL BE FŰIKET.

SzH/őzMhi óc^í/ezéseÁ, 
MINDENNEMŰ SZÁRÍTÓ BERENDEZÉSEK.

NÖVÉNYHÁZ I FŰTÉS EK. 
legyotó referencz/M. - frtspe/usoA és Aőfaég vetés eA 

ingyen es bér mentve.
BUDAPEST, THONETUDVAR

Eredetibe* kaphatók tr. bécs.ober-dösling. 
CSAK IS GYÁRUNKBAN BECS I.K0HIMARKT7.
VAGY FIÓKJAINKBAN. ** PRÁGA.HYBERNERG.7.

Birtokeladás.
Városföldi dűlőben, Kecskemét 

városához 5 kilométernyire, Kalica 
János-féle 73 kát. hold búzatermő föld 
szabadkézből eladó. — A felté
teleket Laky Istvánné úrnőnél sze
mélyesen vagv levélben meg lehet 
tudni Sar-Aban. Fehér-megye. 26:3-6.

23692-1903. sz. 
Hirdetmény.

A kecskeméti allami gyermek 
menhely építése czéljára Halász Zsig 
rnondné balazstalvi Kiss Flóra tulaj
donát képező területből kisajátítandó 
részekre nézve az 1881 évi 41. tör 
venyczikkben körülirt kisajátitasi el
járás megtartására Bagi László h. 
polgármester mint elnök. Györfty Ba
lázs es Tatay Jenő bizottsági tagok és 
Papp György első aljegyző, mint jegy
zőből álló bizottság küldetvén ki. a 
városi tanács a közigazgatási bizottság 
555 kb 1903. számú határozata foly
tan ertesiti az érdekelteket, hogy a 
tárgyalás a varosháza bizottsági ter
mében 1904. évi január hó 9 en dél 
előtt 10 órakor fog megtartatni.

Felhivatnak ennélfogva az összes 
érdekeltek, hogy a tárgyalás megtar
tásara kiküldött bizottság előtt a fen
tebb megjelölt időben es helyen sze 
mélyesen. vagy szabályszerűen igazolt 
megbízottaik áltál annál inkább jelen
jenek meg, mert a bizottság a kisajá
títási terv megállapítása iránt akkor 
is érdemileg fog határozni, ha a tár
gyaláson az érdekeltek közül senki 
sem jelenik meg.

Egy alkalommal crtesittetnek az 
érdekeltek, hogy a kisajátítási tervrajz 
es összeírás a varosháza I. emeletén, 
Mészáros József tanácsnok hivatalos 
helyiségeben van közszemlére kiteve 
s azt az érdekeltek a hivatalos órák 
alatt bármikor megtekinthetik.

Kecskemétén, a városi tanácsnak 
1903. évi deczember hó 17-ik napján 
tartott üléséből

STRINGOVITS BAGI
jegyző. h.-polgármester.

2624 z—2

Karácsonyi és újévi
H9' ajándéktárgyak TR1 

legolcsóbban beszerezhetők

Qoldmann A.Ferencz
órás és ékszerész üzletében.

Budai-nagy-útcza 151. szán). Ábel 
István vendéglőjével szemben.

«T avitásokat
olcsón és pontosan, 

jótállás mellett készít.
2614—10—4

Eladó ház.
VII. tized. Tölcsér-utcza 214. sz. 

ház, mely áll egy üzlethelyiség, 
2 szoba. 1 konyha, 1 kamra és 
pinczéből, kedvező fizetési felté
telekkel eladó. — Értekezhetni a 
tulajdonossal a Zóna-vendéglőben, 
tyúk-piacz mellett. 2013-6 -4

liozcrsoges papír — csinos 
dobozban) elegáns belünké 
npotnva, szolid árak mellet!

készít a

Részvény-nyomda

k Sudai-nagv-útcza \b\ A

©
• (elefántcsont vág?

Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó Bank Részvénytársaság.
Alaptőke: 600,000 korona. — Tartalékok: 458,735 korona. 
— Összes alapjai: 1 millió 58,735 korona. -----------------

A Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó Bank Részvénytársaság
— a (heti befizetésül koronás betét évtársulatok -----

nyitja inog.
Belépés bármely nap történhetik, s a tagság tartama 1904. január 

1-től számított 5 év.
A heti betét legkisebb összege 1 kox-oxxa* 
Beiktatási dij 1 korona heti betét után egyszersinindenkorra 1 korona.

Kedvezmények a feleknek:
a) a bank feleit a rendes betéti kamaton kívül egyéb, az alapsza

bályokban körülírt nyeremények élvezetében részesíti;
b) előleg-kölcsönöket nyújt, váltóhitelt engedélyez az öt évi be

tétösszeg erejéig, s ezek után a rendes kamatnál olcsóbb kamatot számit;
c) a legelőnyösebb tőkegyűjtés eszköze s a kölcsönök vissza

fizetésének legkényelmesebb módja nyílik a felek részére minden 
megterhelés nélkül, mert az Czleti költségek a bank egyéb jövedelméből 
fedeztetnek. 3m-8&-ia

Legalkalmasabb olcsó 

Ajándéktárgyakat 
csak

DOBOSI ILONA csemegeüzletében
(Milleker-szállodával szemben) 

2622 vásároljunk! 10-1
Olvassuk a Czég hirdetéseit!

Kiadó úrilahás.
Füzes téren 5. szám alatt ujonan 

épült ház. mely több rendbeli lakás
ból, u. in.: 9 szoba, 1 üzlethelyiség, 
3 speiz, 3 konyha, 4 lóravaló is
tálló, 2 pincze és fürdőszobából 
áll. — tiszti lakásnak alkalmas, 
— akár egészben, akár részletben is 
kiadó. Értekezhetni a tulajdonossal 
a Dréher-sörraktárban. 2ei 8-3-1

HÁZ-ELADÁS!
Az I-ső tized. Kigvó-úteza 169. 

szám alatti h á z, mely áll egy 
útezai 4 szobás és egy udvari 2 
szobás lakásból, a hozzá tartozó 
mellékhelyiségekből, továbbá istálló, 

j k o c s i s z i n, s e r t é s ó 1, nagy 
pincze es tagas udvarból, kedvező 
feltételek mellett eladó. Értekezni 
lehet a helyszínén a tulajdonossal.

2576-4-3

Valódi Popoff-tea!
E7" redeti csomagolásban Az Orosz Czari-udvar 

egyedül kedvelt teája. Továbbá raktáron 
tartom Glasner Miksa budapesti ezukrász éssütő-ezég, 
es. és kié. udvari szállító nagyhírű gyártmányait: Lég- 

: finomabb Franrzla és Angol teasüteményeket. Páti- 
. ennek, llisquitek, Szalon - ez nkorkdk. Színházi Bonbonok 

(csomagja 2-0 kr. >, Kdrlszbddi- és gyermek-l^étszex- 
sxMtelset. 'Propán- és G roham-kenyereket. valamint 
Gyomor-, f.’zukor- es köszve'nybet egeknek orvosilag elő
nyösen ajánlt >>ktr-s hatágú GYÓGYKENYEREKET 
SOROKSÁRI ROZSCZIPOKAT Kapható továbbá 

. mindennap Bokor János szegedi gyáros világhírű tojdsos- 
es csemege-paprikája.

2 Tisztelettel 2569 — 20—10

DOBOSI ILONA 
csemegekereskedő. V//. A EK Kfí-szálloda atöllenében.



<51. sz. KECSKE MEI1 LAPOK 7. oldal.

Raktár:

Kecskeméten
III. tized,

Nagykőrösi útcza
l*«lrÍN 1900 

„Grand Prix“ 
Legmagasabb kitüntetés.

A leghasznosabb

karácsonyi
Singer varrógépek 
Singer varrógépek 
Singer varrógépek 
Singer varrógépek 
Singer varrógépek

ajándékok
mintaszerűek a szerkezet és kivitelben, 

nélkülözhetetlenek a háztartás és iparban, 

a legelterjedtebbek a gyári üzemekben, 

utólérhetlenek szóig, képesség és tartósságban, 

kiválóan alkalmasak a divatos mühinizéshez.

157. sz»
2612 — 2 2

Ingyenes tanfolyamok minden házi varrási m>inkában, valamint a divatos műhimzésben. 
Himzőselyem-raktár nagy színválasztékban. A családi használatra való egyes varrógépekhez 

elektromotorok

Singer Co. varrógép részv. társ.

\ an szerencséin a n. é. közönség 
szives tudomására hozni, hogy helyben, 
Halasi-nagy-útcza 27. szám alatt, 
a mai kor igényeinek megfelelő, teljesen

új berendezésű
e épület- és mülakatos-mühelyt & 
nyitottam.— Elvállalok minden, e 
szakba vágó munkálatokat, úgymint: 
épületvasalásokat; csillárok, díszes 
folyosó- és sirrácsozatok elkészítését; 
új kutak berendezését, régiek kijavi 
tását. Különösen nagy gondot fordítok 
a takaréktüzhelyek készítésére, me
lyekből állandóan nagy raktárt tartok. 
Takaréktüzhelyeim jó sütéséért és gyors 
főzéséért felelősséget vállalok. Kerék 
párok javítását és villamos csengők 
felszerelését jutányos áron eszközlöm. 
Bérházak, szállodák, fürdőhazak évi 
jókarban tartását jutányos áron 
elvállalom. Eőtörekvcsem odairányul, 
hogy pontos, olcsó < s kifogastalan jó 
munkámmal a pártfogást kiérdemeljem. 
A n. é. közönség b. pártfogasat kérve

teljes tisztelettel:

Dubecz Mihály
2537 épület és műlakatos-mester. 30—28

Karácsonyi és Újévi 
ajándéktárgyaknak legalkalmasabbak az Első Kecske 
méti Conservgyár világhírű, kivalónak elismert összes 
gyártmányai. U. m. ízletesBefőttek, Szörpül Gyümölcs- 
izek (lekvárok), Sugat és Candirozott zamatos ‘Oryi- 
xxiölcsölc, GyümÖlcs^kenyerek es Kocsonyák Fő
zelékek (vízben telesen elkészítve: >.embors>. 
Levesborsú. <’zukorborsó, Sárgabab. Zöldbab, Paradicsom, 
Spárga, I izes-uborka. lő > tes-uborla. Charnp'upuni-gomba, 
Szarvas-gomba, Hús ' önservek (minden a magyar és francia 
konyha szerint.)

Miután fenti árúk egyedül es kizárólagosan nalam, 
mint Kecskemét és cidéke fi>eldrusitójdndl kaphatók, azon 
szerencsés helyzetben vagyok, hogy azokat csakis 
gryáxi áron árusíthatom — Szállítások naponta 
vidékre s eszközöltetnek

2 Tisztelettel 2569 - 20 — 10

DOBOSI ILONA, 
csemegekereskedő. (Milleker-szálloda atellenében.

Van szerencsém a nagyér
demű közönségnek szives tudo
mására hozni, hogy az összes 
raktáron levő czipo árúk sajat mű
helyemben készülnek.

Mérték szerint történt meg
rendelések b á r in i 1 v kivitelben 
gyorsan és jutányos árban eszközöl
tetnek. javításokat is elfogadok

Tisztelettel : t»i3-too-85

.Kovács Jenő, 
czipő . kalap és férfi divatáru kereskedő. 
& Városi uj berházban. &

Kiadó lakás

I

I

és üzlethelyiségek.
A Kecskeméti Izr. Hitközség nagy- 

körösi-utezai bérházában egy földszinti 
úrilakás, ugyanott, valamint a te- 
metö-nagy-utezai bér házában több 
rendbeli üzlethelyiség mellékhelyi
ségekkel 1904. május l-töl kezdve 
kiadó.

Bővebb értesítés nyerhető a 
hitközség hivatalos helyiségében.

Kecskeméten. 1903. deczentber 11

2607 ?-2 A hitk. elöljáróság.

Eladó ház.
Csókás Lajosnak az uj 
törvényszéki palota mellett lévő 

@ V. tized, Fecske-utcza g 
247. számú háza

JlÜjjr’ örökáron eladó.
I Értekezhetni a tulajdonossal

247. sz. háznál. 2538-10-8

Csemege-áruk I
Naponta friss páczoit-, olajos- és fustöit-

! Zamatos Oí/ícc-. Uizmark-,
Göngyölt Ileri g?k. Angolna (valódi ComacrioiJ, Lazacé, 
Pisztráng ! Halak A spírban! stb Kiéli Sprottni, Hückling! 
Orosz t'aridr! Valódi A/\l OLAJ! Liparnói Caprí! 
Olajos Szdrdinidk! Szárdelldk. Halgyüríik ! Libamdj- 
pdste'tom ! Mustárok franczia.) Naponta friss ASPIC! 
I?élig’5T‘'2imclenagy raktára : Mandula, 
Mogyoró, Nranczia- és Califat Datolya, llrünella Szultán, 
Görzi, Luciám, Szín írna cs A’oxgort/x-Fiigék ! Legfinomabb 
Cleuncns és Peters-féle eredeti Malagaszőlők ! Uzitrom es 
Narancs J-rSs Almáké* Szőlők! Továbbá Giardinettok
és Befőttek a legolcsóbb arban és a legizlésesebb ki
vitelben összeállittatnak. 1 2568—20 — 18

Tisztelettel
Dobosi Ilona,

rsemegekereskedő. (Mdleker-szModiii atellenében.)

Eladó ház.
A Nagykörösi-utcza közelében. IV. 

tized, Gyik-utcza 36. szám alatt 
egy még 5 évig adómentes ház. mely 
áll 4 szoba 2 előszoba, konyha, 
cselédszoba, s egyéb mellékhelyi
ségekből. tágas folyosó és kerttel 
valamint jó kúttal ellátva, eladó 
vagy bérbeadó. Értekezni lehet 
ugyanott özv. Mády Jánosnéval

2603—?—2

I

I

co 
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Épület-üvegezéseket valamint régi ablakok 
üvegezését gyorsan es olcsón teljesítem I
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I
1i és Újév 

ajándékok 
= nagy raktára =

Körösi János-nál
a városi új bérpalotában.

W
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Legszebb és legolcsóbb KARÁCSONYI és UJEV1 ajándéktárgyak
óriási választékban

SÁGI ISTVÁN áruházában Kecskeméten.
Egyedüli raktár: valódi franczia babákban, (életnagyságban is!) Babakocsik, Richterféle 

kőépitö-szekrények eredeti gyári árban! Társasjátékok. Ariston 10 koronától 50 koronáig. Laterna- 
magica 2 koronától 20 koronáig. Különféle bronztárgyak. Plüchdobozok. Zenélöalbumok. Ékszerdobozok, 

Toialet-tükrök. Dohányzóasztalkák. Irómappak. Bútorok, Szervizek. Zongorák. Söröskocsik. Dobok. Vasútak, 

Szobahinták. Hintalovak, stb. stb. 2009-5-4

F»intér Antal
épület- es mülakatos

“ e,“mü • Kecskeméten. Js;TÁ?.,cí !
Az 1901 évi Kecskemet-vidéki Iparkiallitason

aranyeremmel kitüntetve

• "Crzletátlxelyezés.
Tisztelettel tudatom a mmyérdeinü . 

közönséggel, hogy Nagy halasi útcza 27. ! 

j!:,. lakatos-üzletemet 
folyó évi november 1-én Katona 
József-űtcza 74. szám alatti 
saját házamba helyeztem át. 
Ajánlom magamat mindennemű lakatos í 
munkák elkészítésére. — Elvállalok epület- | 
vasalásokat, villamos csillárok elkészítését, 
uj kutak berendezeset, regiek kijavítását, , 
vasrácsokat. c*ÍT*T*£PGrhIz£)t 

folyoso es Dll 1 avauhal 
a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig. 
Különös figyelmébe ajánlom a n. é. közön
ségnek az eddig legjobbnak (‘lismeri saját 
készítésű takarék-tűzhelyeimet 
(sparheld), melyekből éven at nagv válasz
tékú készletet tartok. Minden tűzhelyem 
gyors főzéséért .'■» jól süté
séért jótállók. 50 százalék 
tüzelő-anyag megtakarítása 
mellett. — Avult tűzhelyeket 
nem sütés esetén jótállás; 
mellett kijavítok. J mun
kák szakszerű kiviteléért, tartósságáért és 
jóságáért kezesi é g e t vállalok.

Teljes tisztelettel : 
PINTÉR A N TÁL 

épület- és műlakatos. 2521 — 26—21

Eladó földbirtok.
Ballószögbe a, Helvétia-állomás 
mellett, mintegy 7 katasztralis 
hold földbirtok tanyaépülettel, jó 
ivóvizű kúttal (Zaboreczki Ferencz 
és Balogh Dénes urak szomszéd
ságában) örökáron eladó.

Értekezni lehet a tulajdo
nossal III. tized. Sétatér-utcza 70. 
szám alatt. 2«O)—6-6

F. MISSLER BREMEN,
2563 Bahnhofstrasse 30 100 — 17

Utasok továbbítása Bremeubol Amerikába, 
Ausztrália, Afrikába

& Olcsó árak! Jó ellátás!

X 
X
X 
X

T E3 A. -VA «T T t
XZalodi HUNGÁRIA TEA-VAJ naponta friss

▼ érkezésben. Kecskemét város és kornyé
kének legnagyobb es legelső tea-vaj raktára. 
Cetmege-tÚTC <Bödöne 50 kr), friss 
CSEMEGE-SJLTTOK!

Friss felvágottak nagy raktára! Naponta kétszer 
erkező fri ss csemegehúsok, tormásvirstlik, bécsi-, 
szepesi-, debreczeni-. győri-, frankfurti stb. virsliik 
a legzamatosabb elkészítésben, kizárólag Fleischmann 
L budapesti hentes, szalámi- és füstölthúsárú-gyáros 
egyedüli én kizdrúlagon foeldrúsitúja : Kecskémet és vidéke 
részére. OLCSO VERSENYARAK ! Szolid kiszolgálás '

Tisztelettel

2568 i Dobosi Ilona. 20—1»
csemegekereskedő. (MILLEKER-szálloda átellenében.)

A „KAISERÍ4
(császár) hajók

Kaiser Wilhe'm dér grosse
198 méter hosszú

Kronprinz Wilhelm
202 méter hosszú.

Kaiserin Maria Theresia
1661 t méter hoss. ú.

Kaiser Wilhelm II-
215 meter hosszú

Ezek a legnagyobb es leg
gyorsabb hajók.

M Bremenböl indulnak kedden. X 
. zen KAISER hajok csakis Bremenböl indul

nak és aki KAISER hajókkal kivan utazni, 
annak előbb a helyet kell megrendelni és idő 

előtt czimemre 20 korona előleget beküldeni

Bővebb felvilágosítást ad F. MISSLER Brenten. bank-és váltó üzlet.

mely áll: 2 nagy,esetleg 3 kisebb egymásbanyiló szobából

Nyomatott a kiadótulajdonos: Első Kecskeméti Hírlapkiadó- es Nyomda-Réazvény társaság nyoindájáb m 1903

5 vagy 10 éves bérletre kerestetik
a piacztéren vagy annak közelében

egy nagyobb üzlethelyiség,
Czim a kiadóhivatalban megtudható.


